L'un et l'autre pouvaient citer les suspects devant eux, les mettre en état d'arrestation et instruire leur procès. Mais ils ne pouvaient l'un sans l'autre, ni les mettre à la question, ni les soumettre au *carcer durus*, c'est-à-dire au régime d'emprisonnement aggravé qui était imposé à ceux dont on voulait forcer les aveux (2). Le chapitre *Per hoc*, du Sexte,

1. Sexte, l. V, tit. II, ch. xvii, *Per hoc* : — Verum ut dictum inquisitionis negotium efficacius, melius utiliusque procedat, concedimus, quod per episcopos ipsos, et per inquisitores, de facto eodem inquiri valeat communiter vel divisim : et si divisim processerint, teneantur, sibi invicem communicare processus, ut per hoc possit melius veritas inveniri.

2. Clémentin., l. V, tit. III, ch. xvii, *Multorum quærela*, § *Propter quod* : — Sic, quod quilibet de prædictis sine alio citare possit et arrestare, sive capere, ac tutæ custodiæ mancipare, ponendo etiam in compedibus vel manicis ferreis, — nec non inquirere contra illos. — Duro tamen tradere carceri sive arcto, qui magis ad pœnam quam ad custodiam videatur, vel tormentis exponere illos, aut ad sententiam procedere contra eos, episcopus sine inquisitore, aut inquisitor sine episcopo — non valebit. —

ajoute que si l'accord ne s'établissait pas, il devait en être référé au pape ; mais ce recours à l'autorité pontificale devait être très rare dans la pratique, car nous n'en avons rencontré aucun exemple (1).

Quoique ces dispositions fussent communes aux inquisiteurs et aux évêques, c'est surtout contre les premiers qu'elles étaient dirigées, puisque l'action inquisitoriale était la règle, et que les procédures concurrentes des évêques n'avaient lieu que dans des cas exceptionnels. Elles associaient, dans une large mesure, les évêques aux poursuites inquisitoriales, puisque, ayant déjà part à la sentence, ils devaient être encore consultés pour l'acte le plus important de l'instruction.

Aussi ne passèrent-elles pas sans protestation. Bernard Gui les blâme ouvertement comme entravant le cours de l'inquisition, et exprime l'espoir de les voir rapportées ou amendées. Elles furent cependant maintenues (2). Mais on peut supposer, d'après les sentiments dans lesquels elles furent accueillies, qu'elles ne furent pas toujours rigoureusement observées.

Elles avaient d'ailleurs, en pratique, un correctif dans la faculté accordée à l'inquisiteur et de l'évêque, par les bulles mêmes qui organisaient leur coopération, de déléguer leurs pouvoirs, pour l'instruction aussi bien que pour la sentence, et non seulement de les commettre à un tiers,

Pour l'interprétation que nous donnons du *durus carcer* dans ce texte, V. Pegna sur Eymeric, part. III, quest. 58, p. 586.

1. Sexte, l. V, tit. II, ch. xvii : *Et nisi hoc casu inquisitores in sententiæ prolatione diœcesanis vel e contra duxerint deferendum, per utrosque simul sententia proferatur, in qua ferenda si non convenerint, per utrosque negotium sufficienter instructum ad sedem apostolicam referatur.*

2. *Pratique*, p. 188 : *Poterit autem remediari seu aliquanter moderari prædicta restrictio, ac totius præfatæ constitutionis et alterius ejusdem Clementis papæ tenor in melius commutari, si et quando apostolicæ sedi visum fuerit.*

mais encore de se les remettre mutuellement l'un à l'autre (1).

Cette commission réciproque que l'inquisiteur et l'évêque pouvaient se donner, supprimait, lorsqu'ils étaient d'accord, les difficultés dont se plaignait Bernard Gui. Cependant, les évêques se faisaient le plus souvent représenter au jugement par des délégués, lorsqu'ils n'y participaient pas eux-mêmes (2).

Lorsque l'accusé était cité, à la fois, devant l'évêque et devant l'inquisiteur, il devait se rendre à la citation de l'un et de l'autre, en commençant par l'inquisiteur, si les deux citations étaient données pour le même jour et à la même heure, et si, d'ailleurs, l'évêque agissait comme juge ordinaire de son diocèse et non en vertu d'une commission spéciale (3).

1. Clementin., l. V, tit. III, ch. 1, *Multorum*, § *Propter quod* : Verum si episcopus vel ejus capituli, sede vacante, delegatus, cum inquisitore, aut inquisitor cum altero eorundem, propter præmissa nequeat aut nolit personaliter convenire, possit episcopus, vel ejus, seu capituli, sede vacante, delegatus, inquisitori, et inquisitor vel episcopo vel ejus delegato seu, sede vacante, illi qui ad hoc per capitulum fuerit deputatus, super illis committere vices suas, vel suum significare per litteras consilium et consensum.

2. V., dans la *Pratique* de Bernard Gui, des lettres de convocation des inquisiteurs aux évêques et aux chapitres (*Pratique*, p. 26, 28, 29 et 30) ; — et, dans ses *Sentences*, des lettres des évêques de Cahors, de Saint-Papoul et de Montauban qui lui commettent leurs pouvoirs à lui-même (Limborch, p. 209).

3. Eymeric, III^e part., quest. 5, p. 537.

II. — *Interrogatoire.*

I. Communication des charges. Serment. Par qui était fait l'interrogatoire. Témoins. Reproduction de la substance des déclarations de l'accusé. Abjuration. Notaire rédacteur ou autres scribes. Première et seconde rédaction. — II. Importance de l'interrogatoire. Aveux. Révélations. Lutte entre le juge et l'accusé. Subterfuges de l'accusé. Artifices et tromperies du juge.